

معاونین محترم وزیر و مدیران عامل چهار شرکت اصلی

سلام علیکم،

پیرو بخشنامه شماره ۱۷۸۶۳۵ - ۲۸/۱ مورخ ۱۳۸۷/۷/۶ وزیر محترم وقت نفت و دستورالعمل احجام و اوزان قانون بودجه سالانه کشور، به منظور تبیین حیطه مسئولیت‌های اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی در چارچوب بخشنامه و دستورالعمل مذکور، مقتضی است مراتب ذیل در مورد عملیات اندازه‌گیری در کلیه مبادلات، نقل و انتقال مواد هیدروکربوری و همچنین طرح‌های تجهیز و ارتقاء سامانه‌های اندازه‌گیری کمی و کیفی در نقاط: «الف - صادراتی»، «ب - وارداتی»، «ج - مبادلات فی‌مابین شرکت‌های اصلی»، «د - مبادلات بین شرکت‌های تابعه در هر یک از شرکت‌های اصلی»، «ه - مبادلات بین شرکت‌های تابعه وزارت نفت با شرکت‌های خصوصی و شرکت‌های متبوعه سایر وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی شامل نفت‌خام، خوراک گاز ترش، گاز طبیعی، مایعات و میعانات گازی و فرآورده‌های هیدروکربوری تولیدی»، مورد توجه و اقدام قرارگیرد:

الف) مسئولیت پایش مستمر سامانه‌های اندازه‌گیری و صحت سنجی مقادیر کمی و کیفی و احجام اندازه‌گیری شده در شرکت‌های تابعه وزارت نفت بر عهده نمایندگان و کارشناسان اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی مستقر در شرکت‌های تابعه بوده و این شرکت‌ها موظف به هرگونه همکاری با ایشان و تامین دفاتر کار و تسهیلات مورد نیاز می‌باشند.

ب) در طرح‌های تجهیز و بهبود سامانه‌های اندازه‌گیری کمی و کیفی، بایستی شرح نیاز اولیه و مطالعات مفهومی تدوین شده قبل از تصویب‌خواهی تأمین اعتبار در مدیریت‌های برنامه‌ریزی تلفیقی و هیأت مدیره شرکت‌ها به اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی ارسال و ضرورت انجام آن مورد تأیید قرارگیرد.

ج) شرکت‌های تابعه وزارت نفت موظفند، در صورت اعلام اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی مبنی بر ضرورت نصب و به‌روز رسانی سامانه‌های اندازه‌گیری کمی

و کیفی در هر یک از نقاط تحویل و تحویل در آن شرکت ها ، نسبت به تجهیز و ارتقاء آن اقدام نمایند.

(د) شرح کار فنی (Technical Specification) سامانه های اندازه گیری کمی و کیفی که توسط شرکت های متقاضی یا مشاور آن تهیه می شود بایستی قبل از هر اقدام، جهت اخذ تاییدیه به اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی ارسال گردد، تا از نظر تطبیق با استانداردهای معتبر مربوطه مورد بررسی و ارزیابی قرارگیرد و شرکت های تابعه وزارت نفت قبل از نهایی شدن و تایید شرح کار فنی مجاز به ادامه روند طرح تجهیز و ارتقاء سامانه های اندازه گیری کمی و کیفی نمی باشند.

(ه) کلیه مدارک تهیه شده در مراحل مهندسی پایه و تفصیلی پروژه های تجهیز و ارتقاء سامانه های اندازه گیری کمی و کیفی، بایستی همگام با روند پیشرفت پروژه به تایید اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی رسانده شود و اصلاحات احتمالی مورد نظر آن اداره کل اعمال گردد.

(و) مسئولین بخش های فنی مهندسی و بازرگانی شرکت های تابعه وزارت نفت موظفند کلیه پیشنهادات فنی (Technical Proposals) دریافتی از سازندگان و پیمانکاران را مورد بررسی اولیه قرار داده و پس از حذف پیشنهادات نامرتبط و غیر قابل قبول، پیشنهادات فنی مورد تایید خود را جهت اخذ نقطه نظرات فنی و تاییدیه نهایی به اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی ارسال نمایند و متعاقباً پیگیر رفع موارد احتمالی انحراف از شرح کار فنی پروژه در پیشنهادات فنی منتخب بوده و در چارچوب ضوابط و آئین نامه ها، اقدام به نهایی شدن خرید نمایند. بررسی و تایید پیشنهادات فنی منتخب در آن اداره کل ، نافی مسئولیت شرکت ها در مراحل مختلف سفارش و خرید کالای با کیفیت و استاندارد مطابق شرح کار پروژه نمی باشد.

(ز) در مراحل انجام آزمایش های پس از ساخت در کارخانه (F.A.T) و آزمایش های صدور گواهی نامه های تایید صحت عملکرد سامانه های اندازه گیری در مراکز کالیبراسیون، حضور و نظارت نمایندگان اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی جهت بررسی انطباق با چارچوب تدوین شده در شرح کار فنی و مدارک مهندسی الزامی است و شرکت های تابعه وزارت نفت بایستی از ابتدای مراحل شروع پروژه هماهنگی های لازم در این خصوص

را به عمل آورند. بدیهی است انجام سایر جنبه های بازرسی کالا در محدوده ضوابط مربوطه بر عهده واحد متقاضی است.

(ح) پس از نصب سامانه های اندازه گیری کمی و کیفی، حضور و نظارت نمایندگان اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی در زمان آزمایش های میدانی (S.A.T) و انجام مراحل راه اندازی جهت بررسی احراز نتایج مثبت و تایید نهایی صحت عملکرد سامانه های اندازه گیری الزامی است و عدم تایید این اداره کل مانع تحویل موقت و بهره برداری از سامانه های اندازه گیری مربوطه خواهد بود.

(ط) مرجعیت نهایی تعیین کننده در اختلاف ارقام کمی و کیفی در مبادلات، نقل و انتقال مواد هیدروکربوری در مبادی تحویل و تحول صنعت نفت، اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی می باشد و نظارت بر انجام عملیات کالیبراسیون سامانه های اندازه گیری و مخازن ذخیره ساز مواد هیدروکربوری بر عهده آن اداره کل است.

(ی) اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی، مسئول بررسی و تایید صلاحیت فنی کلیه آزمایشگاه ها و مراکز کالیبراسیون سامانه های اندازه گیری موجود در شرکت های تابعه وزارت نفت و شرکت ها و مراکز کالیبراسیون خصوصی متقاضی ارائه خدمات کالیبراسیون به شرکت های تابعه وزارت نفت می باشد.

(ک) مسئولیت بررسی صلاحیت شرکت های داخلی سازنده سامانه های اندازه گیری کمی و کیفی و تایید صحت عملکرد سامانه های تولیدی بر عهده اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی بوده و شرکت های تابعه وزارت نفت پس از احراز صلاحیت شرکت های مذکور توسط این اداره کل، مجاز به تأمین و خرید سامانه های اندازه گیری تولید داخل می باشند.

(ل) اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی مسئول تشکیل کمیته عالی پایش مقادیر اندازه گیری کمی و کیفی با عضویت مدیران هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت های اصلی و تابعه وزارت نفت بوده و در جلسات این ستاد می بایست ضمن تبیین سیاست های کلی حاکمیتی در زمینه پایش مقادیر کمی و کیفی مبادلات مواد هیدروکربوری، دستورالعمل های یکپارچه در خصوص تجهیزات و سامانه های اندازه گیری و بهبود روش های کنترل کمی و کیفی تدوین و ابلاغ گردد.

بسمه تعالی



جمهوری اسلامی ایران
وزارت نفت

شماره:
تاریخ:
پیوست:

وزیر

بدیهی است مسئولیت اجرای مفاد این بخشنامه بر عهده مدیران عامل شرکت های اصلی و تابعه وزارت نفت بوده و عدم رعایت بندهای فوق موجب سلب امکان اعمال وظایف نظارت حاکمیتی می باشد. ضمناً نظارت بر حسن اجرای کلیه مفاد این بخشنامه به عهده اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی بوده و قابل تفویض به سایر مؤسسات، نهادها، مدیریتهای و شرکت های داخل یا خارج از وزارت نفت نخواهد بود.

رستم قاسمی
رئیس

رونوشت:

- معاونت محترم پژوهش و فناوری
- معاونت محترم برنامه ریزی و نظارت بر منابع هیدروکربوری
- معاونت محترم مهندسی و نظارت بر طرحها
- مدیرکل محترم نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی